
 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
 
Assessorato:  
Ufficio        : RAGIONERIA 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI  CONSIGLIO - N.48  DEL 16-12-19 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2020-2022 E 
               DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
                
                
                
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA  la proposta di deliberazione n. 48 del 16.12.2019 resa dal Responsabile del 
Servizio Affari Generali - Gestione Risorse – Dott.ssa Barbara Dall’Omo, di pari 
oggetto, depositata in atti; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto: Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo agosto 2014, n. 126 ad oggetto: Disposizioni integrative 
e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTO  l'art. 151, primo comma, del suddetto Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, con il quale è stato stabilito che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre di 
ogni anno il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale e che le previsioni sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 
nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni; 
 
VISTO  l’articolo 162, primo comma, con il quale è stato stabilito che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 
principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO  che a decorrere dal 1° gennaio 2016 è entrato a pieno regime il nuovo 
ordinamento contabile previsto dal suddetto Decreto Legislativo 118/2011 che prevede 
la cosiddetta “contabilità armonizzata”; 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
 
CONSIDERATO  che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 
del D.Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai 
vincoli di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO  che l’unità di voto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la 
spesa; 
 
VISTI  i principi contabili applicati allegati al D.Lgs. 118/2011 ed al D.P.C.M. 28 
dicembre 2011 che costituiscono norme tecniche di dettaglio, di specificazione ed 
interpretazione delle norme contabili e dei principi generali, e svolgenti una funzione di 
completamento del sistema generale per favorire comportamenti uniformi e corretti. 
In particolare: 

• Principi contabili generali (Allegato 1 (previsto dall'articolo 3, comma 1) al 
D.Lgs. 118/2011); 

• Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011); 

• Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs. 
118/2011); 

• Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale (Allegato 
n. 4/3 D.Lgs. 118/2011); 

• Schemi del bilancio di previsione (Allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011); 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n. 94 del 15/11/2019 con la quale è 
stato approvato lo schema del Bilancio di Previsione triennale 2020-2022 e il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
DATO  atto che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla 
Giunta Comunale con atto deliberativo n.  90 del 15.11.2019 ; 
DATO  atto che il programma delle alienazioni è stato adottato dalla Giunta Comunale 
con atto deliberativo n.  91 del 15.11.2019 ; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 87 del 15.11.2019 con la quale è stato approvato il Piano annuale e triennale del 

fabbisogno del personale per il triennio 2020-2022 nel rispetto dei principi di cui 
all’articolo 1, comma 557 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive 
modificazioni, in materia di contenimento delle spese di personale negli enti locali; 

- n. 93 del 15.11.2019 con la quale è stato determinato il tasso di copertura del costo di 
gestione dei servizi a domanda individuale nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 14 del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 38 del 28 febbraio 1990; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai 
sensi del quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, è stato 
rinviato con Decreto del Ministero dell’Interno in corso di perfezionamento al 31 
MARZO 2020; 
 
DATO ATTO  che l’attuale manovra finanziaria dell’Ente prevede la conferma delle 
aliquote di tutti i tributi comunali, salvo eventuali modifiche previste in successive 
norme e nel piano finanziario TARI di prossima approvazione, entro il termine 
ministeriale previsto per l’approvazione del bilancio; 
 
RITENUTO  di confermare per l’anno 2020, salvo eventuali modifiche previste in 
successive norme,  le tariffe e le aliquote che sono disciplinate dai seguenti atti 
deliberativi: 
- delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30 luglio 2015, con la quale sono state 

approvate le aliquote dell’Imposta Municipale propria (IMU); 
- delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30 luglio 2015, con la quale sono state 

approvate le aliquote del Tributo sui servizi indivisibili (TASI), ad eccezione della 
parte riguardante le fattispecie escluse dal tributo di cui all’articolo 1, comma 14, 
della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015; 

- delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 30 luglio 2015 con la quale è stata 
approvata l’aliquota dell’Addizionale comunale all’Irpef; 

 
PRESO ATTO  che si demanda ad un successivo atto l’approvazione del  Piano 
finanziario e del prospetto economico relativo al servizio di raccolta e smaltimento 
rifiuti anno 2020 e l’approvazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), da 
adottarsi entro il termine previsto dalla legge per l’approvazione del bilancio (31 
MARZO 2020); 
 
PRESO ATTO che non si è provveduto alla verifica delle quantità e qualità delle aree e 
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle 
leggi 18 aprile 1962 n. 167, 22 ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457 che possono 
essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, prevista all’articolo 172 lettera c) del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in quanto non presenti nel territorio; 
 
VISTA  il Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 
122; 
 
DATO ATTO  del rispetto dei limiti massimi di spesa disposti con gli articoli 6 e 9 del 
suddetto Decreto Legge; 
 
VISTA  la deliberazione consiliare n. 11 del 27 APRILE 2019, con cui è stato approvato 
il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2018; 
 
RICHIAMATO  il vigente regolamento di contabilità; 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
 
VISTI : 
o il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
o il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
o lo Statuto Comunale; 
o Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016); 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’articolo 
239 del più volte richiamato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
CON votazione resa in forma palese da tutti i Consiglieri presenti e votanti che dà il 
seguente risultato: 
 
 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 11 
PRESENTI:    N.    
FAVOREVOLI:   N.    
CONTRARI:    N.    
ASTENUTI:    N.  
 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022 redatto secondo le disposizioni 

contenute nel D. Lgs. 118/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014 nelle risultanze di cui all’allegato A); 

2. Di approvare il Documento unico di programmazione (D.U.P) per il periodo 
2020/2022; 

3. Di approvare tutti gli schemi di cui all’allegato 9 del Decreto Legislativo n. 118 del 
23 giugno 2011 e gli altri allegati previsti all’articolo 172 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18 agosto 2000 e richiamati al punto 9.3 dell’allegato 4.1 dei principi 
contabili, compresa la nota integrativa di cui all’articolo 11, comma 5 dello stesso 
decreto 118/2011; 

4. Di confermare per l’esercizio 2020, le aliquote d’imposta e le tariffe come stabilito 
nei relativi atti deliberativi, ad eccezione delle tariffe della TARI che saranno 
adottate dal Consiglio Comunale con successivo atto entro il termine previsto per 
l’approvazione del bilancio (31 MARZO 2020); 

 
Dopo di che il Consiglio Comunale,  
 

DELIBERA 
 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere ed ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, con la seguente 
separata votazione espressa in forma palese ai sensi di legge: 
 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 11 
PRESENTI:    N.    
FAVOREVOLI:   N.    
CONTRARI:    N.    
ASTENUTI:    N.  
 



 
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 

Provincia di Firenze 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO DEL 16-12-19   N. 48 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2020-2022 E 
               DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
                
                
                
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. n. 
267/2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica. 
 
 
 
Palazzuolo sul Senio , 16-12-19 Il Responsabile 
 Dall'Omo Barbara 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del D.Lvo. 
n. 267/2000, esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità contabile. 
 
 
 
Palazzuolo sul Senio, 16-12-19 Il Responsabile 
 Dall'Omo Barbara 
 


